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議案第６４号

令和６年度埼玉県和光市水道事業会計補正予算（第２号）

　 (総則)

第１条　令和６年度埼玉県和光市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところに

　よる。

   (収益的収入及び支出)

第２条　令和６年度埼玉県和光市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた

　収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　　　　　　　　　入

支　　　　　　　　　　出

 　(資本的収入及び支出)

第３条　予算第４条中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額576,692千円」を「資

　本的収入額が資本的支出額に対し不足する額587,093千円」に、「当年度分消費税及び地方

　消費税資本的収支調整額73,978千円」を「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整

　額74,775千円」に、「過年度分損益勘定留保資金496,138千円」を「過年度分損益勘定留保

　資金505,742千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

　第２項　営業外収益 191,698 千円 797 千円 192,495 千円

計

1,497,121 千円

2,845 千円

科 目 既決予定額 補正予定額 計

第１款　事業収益 1,603,414 千円 797 千円 1,604,211 千円

補正予定額

△ 3,195 千円

△ 3,195 千円

科 目

第１款　事業費

　第２項　営業外費用

既決予定額

1,500,316 千円

6,040 千円
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支　　　　　　　　　　出

令和６年８月２９日提出

和光市長   柴﨑　光子

提　案　理　由

　令和６年度埼玉県和光市水道事業会計補正予算（第２号）について、地方自治法第２１８条

第１項の規定により、この案を提出するものである。

　第１項　建設改良費 855,503 千円 8,800 千円 864,303 千円

894,816 千円

科 目 既決予定額 補正予定額 計

25,513 千円

第１款　資本的支出

　第３項　企業債償還金

884,415 千円

23,912 千円

10,401 千円

1,601 千円
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予算に関する説明書

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 事業収益 1,603,414 797 1,604,211

 2 営業外収益 191,698 797 192,495

 5
消費税及び地方消費税還付
金

32,164 797 32,961

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 事業費 1,500,316 △ 3,195 1,497,121

 2 営業外費用 6,040 △ 3,195 2,845

 1
支払利息及び企業債取扱諸
費

6,038 △ 3,195 2,843

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的支出 884,415 10,401 894,816

 1 建設改良費 855,503 8,800 864,303

5 浄水場施設改良費 354,640 8,800 363,440

 3 企業債償還金 23,912 1,601 25,513

1 企業債償還金 23,912 1,601 25,513

款 項 目 備 考

　Ⅰ　令和６年度和光市水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

収益的収入及び支出

支　　出

款 項 目 備 考

収　　入

資本的収入及び支出

支　　出

款 項 目 備 考

-3-



　令和４年度

水道事業 （単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 28,419,000

　　減価償却費 428,213,000

　　固定資産の除却及び減損損失 9,562,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 78,862

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 2,560,000

　　長期前受金戻入額 △ 157,248,000

　　受取利息及び受取配当金 △ 152,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 2,843,000

　　未収金の増減額（△は増加） 20,199,977

　　未払金の増減額（△は減少） △ 93,575,291

　　たな卸資産の増減額（△は増加） △ 5,479,000

　　前払金による振替 18,975,000

　　小計 254,238,824

　　受取利息及び受取配当金 152,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 △ 2,843,000

　　資本的収支消費税調整額 74,775,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 326,322,824

 

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 863,822,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 7,723,000

    その他未収金の増減額（△は増加） 5,000

    その他未払金の増減額（△は減少） △ 205,756,552

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,061,850,552

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 300,000,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 25,513,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 274,487,000

 

　資金増加額（又は減少額） △ 461,040,728

　資金期首残高 1,103,269,524

　資金期末残高 642,228,796

Ⅱ  令和６年度和光市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書(間接法)

（ 令和6年4月1日  から 令和7年3月31日 まで ）
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（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） （単位：円）

１  営業収益

（1）給水収益 1,016,344,458

（2）受託工事収益 1,393,150

（3）その他営業収益 193,479,292 1,211,216,900

２  営業費用

（1）原水及び浄水費 607,866,597

（2）配水及び給水費 91,578,146

（3）受託工事費 1,200,000

（4）業務費 128,664,106

（5）総係費 41,420,589

（6）減価償却費 409,693,343

（7）資産減耗費 641,379 1,281,064,160

      営業損失 △ 69,847,260

３  営業外収益

（1）受取利息及び配当金 153,179

（2）雑収益 2,818,063

（3）長期前受金戻入 152,260,731 155,231,973

４  営業外費用

（1）支払利息及び企業債取扱諸費 1,099,345

（2）雑支出 501,787 1,601,132 153,630,841

      経常利益 83,783,581

５  特別利益

（1）固定資産売却益 7,500

（2）過年度損益修正益 59,171 66,671

６  特別損失

（1）過年度損益修正損 61,737 61,737 4,934

      当年度純利益 83,788,515

      前年度繰越利益剰余金 22,770,589

      その他未処分利益剰余金変動額 27,172,455

      当年度未処分利益剰余金 133,731,559

Ⅲ　令和５年度和光市水道事業損益計算書（前年度分）
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（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） （単位：円）

１  営業収益

（1）給水収益 1,098,334,000

（2）受託工事収益 15,794,000

（3）その他営業収益 170,899,000 1,285,027,000

２  営業費用

（1）原水及び浄水費 646,256,000

（2）配水及び給水費 132,960,000

（3）受託工事費 13,675,000

（4）業務費 129,183,000

（5）総係費 47,490,000

（6）減価償却費 428,213,000

（7）資産減耗費 9,563,000 1,407,340,000

      営業損失 △ 122,313,000

３  営業外収益

（1）受取利息及び配当金 152,000

（2）雑収益 1,942,000

（3）長期前受金戻入 157,248,000 159,342,000

４  営業外費用

（1）支払利息及び企業債取扱諸費 2,843,000

（2）雑支出 313,000 3,156,000

５　予備費

（1）予備費 5,000,000 5,000,000 151,186,000

      経常利益 28,873,000

６  特別利益

（1）過年度損益修正益 91,000 91,000

７  特別損失

（1）過年度損益修正損 545,000 545,000 △ 454,000

      当年度純利益 28,419,000

      前年度繰越利益剰余金 133,731,559

      その他未処分利益剰余金変動額 6,576,000

      当年度未処分利益剰余金 168,726,559

Ⅳ　令和６年度和光市水道事業予定損益計算書（当年度分）
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（単位：円）

１ 固定資産

 (1) 有形固定資産

    イ 土　地 56,760,465

    ロ 建　物 684,418,496

     　減価償却累計額 △ 338,347,318 346,071,178

    ハ 構築物 14,340,214,458

     　減価償却累計額 △ 6,765,850,886 7,574,363,572

    ニ 機械及び装置 3,928,359,552

       減価償却累計額 △ 2,556,437,964 1,371,921,588

    ホ 工具器具及び備品 63,615,500

     　減価償却累計額 △ 53,692,805 9,922,695

    へ 建設仮勘定 177,939,000

       有形固定資産合計 9,536,978,498

 (2) 無形固定資産

    イ 電話加入権 1,048,300

       無形固定資産合計 1,048,300

       固定資産合計 9,538,026,798

２ 流動資産

 (1) 現金預金 1,103,269,524

 (2) 未収金 97,946,115

     貸倒引当金 △ 930,862 97,015,253

 (3) 貯蔵品 8,405,205

 (4) 前払金 18,975,000

       流動資産合計 1,227,664,982

       資産合計 10,765,691,780

Ⅴ　令和５年度和光市水道事業貸借対照表（前年度分）

（令和６年３月３１日）

資　　産　　の　　部
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３ 固定負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 282,664,883

       企業債合計 282,664,883

       固定負債合計 282,664,883

４ 流動負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 23,912,000

       企業債合計 23,912,000

 (2) 未払金 347,389,843

 (3) 引当金

    イ 賞与引当金 11,778,000

       引当金合計 11,778,000

 (4) その他流動負債

    イ 預り金 52,265,310

       その他流動負債合計 52,265,310

       流動負債合計 435,345,153

５ 繰延収益

 (1) 長期前受金 8,531,929,577

     収益化累計額 △ 5,920,561,480 2,611,368,097

       繰延収益合計 2,611,368,097

       負債合計 3,329,378,133

６ 資本金 7,296,005,205

７ 剰余金

 (1) 利益剰余金

    イ 減債積立金 6,576,883

    ロ 当年度未処分利益剰余金 133,731,559

       利益剰余金合計 140,308,442

       剰余金合計 140,308,442

       資本合計 7,436,313,647

       負債資本合計 10,765,691,780

負　　債　　の　　部

資　　本　　の　　部
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（単位：円）

１ 固定資産

 (1) 有形固定資産

    イ 土　地 56,760,465

    ロ 建　物 699,386,496

     　減価償却累計額 △ 352,105,318 347,281,178

    ハ 構築物 14,804,177,458

     　減価償却累計額 △ 7,066,493,886 7,737,683,572

    ニ 機械及び装置 3,938,166,552

       減価償却累計額 △ 2,668,481,964 1,269,684,588

    ホ 工具器具及び備品 63,593,500

     　減価償却累計額 △ 55,460,805 8,132,695

    ヘ 建設仮勘定 524,189,000

       有形固定資産合計 9,943,731,498

 (2) 無形固定資産

    イ 電話加入権 1,048,300

       無形固定資産合計 1,048,300

       固定資産合計 9,944,779,798

２ 流動資産

 (1) 現金預金 642,228,796

 (2) 未収金 77,741,138

     貸倒引当金 △ 852,000 76,889,138

 (3) 貯蔵品 8,403,205

       流動資産合計 727,521,139

       資産合計 10,672,300,937

Ⅵ　令和６年度和光市水道事業予定貸借対照表（当年度分）

（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部
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３ 固定負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 541,063,883

       企業債合計 541,063,883

       固定負債合計 541,063,883

４ 流動負債

 (1) 企業債

    イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 40,000,000

       企業債合計 40,000,000

 (2) 未払金 48,058,000

 (3) 引当金

    イ 賞与引当金 14,338,000

       引当金合計 14,338,000

 (4) その他流動負債

    イ 預り金 52,265,310

       その他流動負債合計 52,265,310

       流動負債合計 154,661,310

５ 繰延収益

 (1) 長期前受金 8,580,799,577

     収益化累計額 △ 6,068,956,480 2,511,843,097

       繰延収益合計 2,511,843,097

       負債合計 3,207,568,290

６ 資本金 7,296,005,205

７ 剰余金

 (1) 利益剰余金

    イ 減債積立金 883

    ロ 当年度未処分利益剰余金 168,726,559

       利益剰余金合計 168,727,442

       剰余金合計 168,727,442

       資本合計 7,464,732,647

       負債資本合計 10,672,300,937

負　　債　　の　　部

資　　本　　の　　部
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予算説明書

　収　入 （単位：千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備  考

1 事業収益 1,603,414 797 1,604,211

2 営業外収益 191,698 797 192,495

5 消費税及び地方消費税還付金 32,164 797 32,961

消費税及び地方消費税還付金 32,164 797 32,961 　

　支　出 （単位：千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備  考

1 事業費 1,500,316 △ 3,195 1,497,121

2 営業外費用 6,040 △ 3,195 2,845

1 支払利息及び企業債取扱諸費 6,038 △ 3,195 2,843

企業債利息 6,038 △ 3,195 2,843 　

　支　出 （単位：千円）

節 既決予定額 補正予定額 計 備  考

1 資本的支出 884,415 10,401 894,816

1 建設改良費 855,503 8,800 864,303

5 浄水場施設改良費 354,640 8,800 363,440

工事請負費 330,396 8,800 339,196
南浄水場５号配水ポンプ分解整備
工事

3 企業債償還金 23,912 1,601 25,513

1 企業債償還金 23,912 1,601 25,513

建設改良費等企業債償還金 23,912 1,601 25,513

款 項 目

款 項 目

収益的収入及び支出

資本的収入及び支出

款 項 目
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